Guabiroba, em Guanhães, pertencente ao Patrimônio Municipal, 
constituído de um lote de terreno medindo 24,00 metros (vinte e quatro 
metros) de largura na frente e nos fundos; 100,00 metros (cem metros) 
de comprimento pelo lado esquerdo e pelo lado direito, com área total 
de 2.400m2 (dois mil e quatrocentos metros quadrados),dividindo pela 
frente com a Rua Horácio Soares, pelos fundos, pelo lado direito e pelo 
lado esquerdo com o Sr. Emiliano Avelino Filho. 

Artigo 2 ° - Fica revogada a Lei 1.729, de 21 de fevereiro de 1995. 

Artigo 3 ° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

[...]

um breve relato sobre as Leis, Decreto e Portaria que foram elaborados a 
respeito do referido imóvel, que foi doado ao Estado de Minas Gerais para 
implantação do Projeto CURUMIN, a saber: 

Decreto n.° 2588 de 09/11/1993, que declara de utilidade Pública, 
para efeito de desapropriação, um terreno de 2400,00m2 ( dois mil e 
quatrocentos metros quadrados), localizado à Rua Horácio Soares, no Bairro 
Vicente Guabiroba e autoriza a doação do referido terreno ao Estado de Minas 
Gerais para implantação do Projeto Curumim em Guanhães. 

Portaria 5905 de 30/07/93, designa comissão para efetuar Laudo de 
Avaliação de imóvel com área de 2400,00m2 , Projeto Curumim, sendo 
avaliado em CR$ 1.510.000,00 ( um milhão, quinhentos e dez mil cruzeiros 
reais). 

Lei n.° 1684 de 09/11/93, autoriza o Executivo Municipal a adquirir 
o terreno de 2400,00m2 (dois mil e quatrocentos metros quadrados) e autoriza 
a doação ao Estado de Minas Gerais para implantação do Projeto Curumim. 

Lei n.° 1712 de 09/08/94, autoriza a doação ao Estado de Minas Gerais 
de um terreno de 2800,00m2 (dois mil e oiterntos metros quadrados) (?) , 
para implantação do Projeto Cu im, e revg.W.o artigo o art.